TỈNH ỦY TRÀ VINH

*

Số 684-CV/TU
V/v tổ chức các hoạt động chào mừng

35 năm Ngày Biên phòng toàn dân

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Trà Vinh, ngày 14 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Qua 35 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, các cấp ủy, chính quyền

đã tích cực tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh có nhiều chủ trương, biện

pháp xây dựng khu vực biên giới biển phát triển toàn diện về mọi mặt, quốc phòng

- an ninh từng bước được củng cố và tăng cường; an ninh chính trị ổn định; kinh tế,

văn hóa, xã hội phát triển toàn diện; thế trận Biên phòng toàn dân ngày càng vững

chắc. Các phong trào hành động cách mạng được triển khai sâu rộng, huy động

được nhiều nguồn lực từ tuyến sau (nội địa) hướng về khu vực biên giới biển, đã

kịp thời động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân vượt qua khó khăn, thực hiện tốt

nhiệm vụ bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới vùng biển của tỉnh trong

mọi tình huống.

Để tăng cường công tác xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên

giới vùng biển của tỉnh ổn định lâu dài, gắn với đẩy mạnh phong trào “Toàn dân

tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình

mới” theo Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ và

hướng tới kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024),

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thị

ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tập

trung thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện các nội dung theo yêu cầu

tại Công văn số 1253/BĐBP-CT, ngày 24/3/2023 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên

phòng trong đó tập trung một số nội dung lớn như sau:

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai

đoạn 2019 - 2024), đánh giá kết quả và khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá

nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân gắn với

thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “về tổ

chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới

quốc gia trong tình hình mới”.

2

- Quan tâm, hỗ trợ các chương trình, dự án đầu tư nhằm phát triển kinh tế, văn

hóa xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân các xã, thị trấn biên

giới.

- Chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp, hướng dẫn Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh, các địa phương nơi biên giới lập, tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động chào mừng 65 năm Ngày truyền

thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân theo quy định của

pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết và gặp mặt, biểu dương cán bộ Bộ đội Biên phòng

tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh (tháng 11 năm 2023) và Hội nghị

sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (từ tháng 01 đến tháng

02/2024).

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao,

hướng tới chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35

năm Ngày Biên phòng toàn dân đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm. Tổ chức

đăng ký, nhận đỡ đầu, kết nghĩa các đơn vị Bộ đội Biên phòng và các xã, thị trấn

biên giới; tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả hướng về quân, dân vùng biên

giới. Tổng kết rút kinh nghiệm để “Ngày Biên phòng toàn dân” hàng năm trở thành

ngày hội truyền thống và tập quán sinh hoạt văn hóa tốt đẹp; phát huy sức mạnh

tổng hợp toàn dân trong bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia.

2. Các cấp ủy, chính quyền tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Công văn số 592-

CV/TU, ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức thực hiện

Ngày hội Biên phòng toàn dân.

- Các cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang và

nhân dân khu vực biên giới biển của tỉnh tiếp tục quan tâm nắm tình hình toàn diện

địa bàn để có cơ sở đề ra chương trình, kế hoạch đẩy mạnh thực hiện các nội dung

Ngày Biên phòng toàn dân cho phù hợp, tạo ra sự chuyển biến tích cực trong việc

giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển; xây

dựng bộ máy chính quyền, đoàn thể, tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh

thực sự làm hạt nhân cho phong trào quần chúng tại địa phương.

- Các cơ quan, ban, ngành tỉnh và cấp ủy, chính quyền cấp huyện khu vực

biên giới biển tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội

Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; nội

dung thực hiện theo Kế hoạch số 384/KHPH-MTTQ-BĐBP, ngày 13/02/2023 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh.

3

3. Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp

với Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường tổ chức các hoạt động chào mừng

65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm Ngày Biên phòng toàn

dân phù hợp, thiết thực.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng,

- Cục Chính trị Bộ đội Biên phòng,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Kim Ngọc Thái

HC6\F:\Vanban_K11\Nam 2023\TU\CV\CVTU so 684.docx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T15:15:27+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Kim Ngọc Thái<TTTU_Kim Ngoc Thai/TUTraVinh/DCS/VN@TUTraVinh> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T15:19:14+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Trà Vinh<TUTRAVINHQTB1/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!